каждым из рисков, перечисленных ниже.

Риск изменения процентных ставок

Руководство считает, что Группа не подвержена риску изменения процентных ставок, поскольку процентные
ставки по большинству долгосрочных кредитов и займов являются фиксированными.

Акционерное общество «Холдинговая Компания «Объединенные кондитеры»
Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год по 31 декабря 2018 г.
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

54

27. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ И ПРИНЦИПЫ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ
РИСКАМИ (продолжение)

Задачи и принципы управления финансовыми рисками (продолжение)

Валютный риск

Группа имеет торговую кредиторскую задолженность, кредиты и займы, а также денежные средства в
иностранной валюте, вследствие чего она подвержена валютному риску. Группа контролирует валютный риск
путем отслеживания изменений курсов валют, в которых выражены ее активы и обязательства.

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к обоснованно возможному
изменению обменного курса евро, доллара США и фунта стерлингов при неизменных прочих переменных:

Увеличение/
уменьшение

обменного курса

Влияние на
прибыль (+) или

убыток (-)
На 31 декабря 2018 г.
Евро / руб. +14,00% (157 770)
Евро / руб. -14,00% 157 770

Долл. США / руб. +14,00% (37 323)
Долл. США / руб. -14,00% 37 323

Фунты стерлингов / руб. +15,00% (226 850)
Фунты стерлингов / руб. -15,00% 226 850

На 31 декабря 2017 г.
Евро / руб. +12,50% (5 643)
Евро / руб. -12,50% 5 643

Долл. США / руб. +11,00% (86 541)
Долл. США / руб. -11,00% 86 541

Фунты стерлингов / руб. +13,00% (153 359)
Фунты стерлингов / руб. -13,00% 153 359

Риск ликвидности

Для выполнения своих операционных и финансовых обязательств Группа поддерживает на достаточном уровне
денежные средства и их эквиваленты, либо обеспечивает наличие доступных кредитных ресурсов в необходимом
объеме. Группа осуществляет непрерывный мониторинг риска нехватки денежных средств и непрерывный
мониторинг своевременного выполнения своих финансовых обязательств. Группа на регулярной основе
осуществляет процедуры планирования и контроля движения денежных средств.

В таблице ниже представлены сроки погашения непроизводных финансовых обязательств Группы, исходя из
недисконтированных платежей в соответствии с договорными условиями (с учетом процентов), за исключением